
COPIA

COMUNE DI CASTRO
PROVINCIA DI BERGAMO

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
ANNO 2025 - N. 3 

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE 2024

 
L'anno duemilaventicinque, Addì trenta, del mese di aprile, alle ore 19:30, nella sala delle adunanze, in seduta 

Pubblica si è riunito il Consiglio comunale, convocato con l'osservanza delle modalità e nei termini prescritti.
Alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto risultano presenti e assenti i Consiglieri comunali sotto 

indicati:

Nominativo Ruolo Presente Assente Da remoto

 CARIZZONI PATRIZIA SINDACO Si

 ROTA CLAUDIA CONSIGLIERE Si

 VERGAZZOLI CLARA CONSIGLIERE Si

 TORRI ANDREA CONSIGLIERE Si SI

 ZUBANI SANTO FIORINO CONSIGLIERE Si

 BARRO MAURIZIO CONSIGLIERE Si

 VARALLI GABRIELLA CONSIGLIERE Si

 BELLI CRISTINA CONSIGLIERE Si

 GOTTI GIORGIO CONSIGLIERE Si

 AVOGADRI LUIGI CONSIGLIERE Si

 BIOLGHINI ANGELO CONSIGLIERE Si

 

  Tot. 11 Tot. 0

 
Assiste l'adunanza il SEGRETARIO COMUNALE Dott. Andrea Tiraboschi il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra Patrizia Carizzoni, SINDACO, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



COPIA

RICHIAMATO il Regolamento per lo svolgimento delle sedute degli organi istituzionali in modalità telematica, 
approvato con deliberazione del C.C. n. 30 del 07/12/2024; 

ACCERTATO che alle ore 19:30 del 30.04.2025, partecipa alla seduta da remoto, tramite Google Meet, il Consigliere 
Andrea Torri;

CONSIDERATO che il Segretario Comunale Dr. Tiraboschi Andrea accerta l’identità personale dei partecipanti e 
assicura che il collegamento in videochiamata ha una qualità sufficiente per comprendere gli interventi e permette ai 
partecipanti, di intervenire nella discussione e visionare le proposte di delibera ed i relativi allegati; 

Ciò premesso, si procede al regolare svolgimento della seduta. 

Il Sindaco cede la parola al Segretario per l’illustrazione del punto. Il Segretario riferisce delle componenti 
dell’avanzo, soprattutto della parte vincolata e accantonata. Prosegue elencando gli indicatori ed evidenziando che il 
comune di Castro è in buona salute alla luce di diversi aspetti, quale ad esempio la spesa di personale pro capite.

La sindaca Carizzoni sottolinea che è un rendiconto a metà fra due amministrazioni. La minoranza non ha particolari 
osservazioni tranne l’evidenza della complessità della documentazione.

IL CONSIGLIO COMUNALE
  

PREMESSO CHE con D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011, come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126, recante 
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti 
Locali e dei loro organismi, sono stati individuati i principi contabili fondamentali del coordinamento della finanza 
pubblica ai sensi dell’art. 117 – c. 3 - della Costituzione;

RICHIAMATO il D.M. 25 luglio 2023 con cui è stato aggiornato lo schema di rendiconto per l’esercizio 2023 e 
seguenti; 

RICHIAMATO l’art. 227 comma 1: “La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto, il 
quale comprende il Conto del Bilancio, il Conto Economico ed il Stato Patrimoniale”;

RICHIAMATO l'art. 232 comma 2 del D. Lgs. n. 267/2000, in base al quale gli enti locali con popolazione inferiore 
a 5.000 abitanti (tra cui è compreso il Comune di Castro) possono non tenere la contabilità economico-patrimoniale;

RICHIAMATO il D.L. 26 ottobre 2019, n. 124 che ha disposto (con l'art. 57, comma 2-ter, lettera b) che gli enti 
locali che optano per la facoltà di cui sopra allegano al rendiconto una situazione patrimoniale al 31 dicembre 
dell'anno precedente, redatta secondo lo schema di cui all'allegato n. 10 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, 
e con modalità semplificate individuate con decreto del Ministero dell'economia e delle finanze;

VISTO il decreto MEF del 12/10/2021 con cui sono stare approvate tali modalità semplificate a decorrere dal 2021, in 
sostituzione di quelle approvate con decreto MEF 10/11/2020;

RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 22 del 27/05/2021 con cui il Comune di Castro ha optato, a decorrere 
dall’esercizio 2020, per l’applicazione della contabilità patrimoniale “semplificata” ai sensi dell’art. 232 comma 2 
TUEL;

RICHIAMATA la delibera n. 16 del 07/04/2025 con cui la Giunta comunale ha approvato, ai sensi del Decreto 
Legislativo 18.08.2000 n° 267, lo schema del rendiconto della gestione per l’esercizio finanziario 2024;

EVIDENZIATO che il rendiconto della gestione per l'esercizio finanziario 2024, predisposto sulla base dei modelli 
previsti dall’allegato 10 al D.Lgs. 118/2011, è composto da:
- Conto del Bilancio

- Situazione patrimoniale semplificata  



COPIA

e dai seguenti allegati:
a) il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione;
a1) elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione  
a2) elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione 
a3) elenco analitico delle risorse destinate agli investimenti nel risultato di amministrazione 
b) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale vincolato;
c) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità;
d) il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie;
e) il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati;
f) la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti imputati agli 

esercizi successivi;
g) la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti imputati agli esercizi 

successivi;
j) per i soli enti locali, il prospetto delle spese sostenute per l'utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di organismi 

comunitari e internazionali;
k) per i soli enti locali, il prospetto delle spese sostenute per lo svolgimento delle funzioni delegate dalle regioni;
l) il prospetto dei dati SIOPE;
m) l'elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di competenza, distintamente per 

esercizio di provenienza e per capitolo;
n) l'elenco dei crediti inesigibili, stralciati dal conto del bilancio, sino al compimento dei termini di prescrizione;
o) la relazione sulla gestione dell'organo esecutivo;

DATO ATTO che il rendiconto è inoltre corredato dai seguenti ulteriori allegati:
- relazione illustrativa della Giunta sulla gestione, contenente la nota informativa relativa ai crediti e debiti reciproci 

tra l’ente e le società partecipate di cui all’art. 6 c. 4 del D.L. 95/2012;
- relazione dell’Organo di Revisore;

- tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale ai sensi dell’art. 228 comma 5, del 
D.Lgs. n. 267/2000, definita con decreto del Decreto del Ministero dell’Interno del 04.08.2023;

- prospetti relativi alle entrate e alle uscite aggregate per codice SIOPE e il prospetto delle disponibilità liquide, di 
cui all’art. 77 quater, del D.L. 25/06/2008 n. 112, convertito nella Legge 6 agosto 2008 n. 133;

- risultanze dei rendiconti delle partecipate; 

- 'elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione, del bilancio consolidato deliberati e 
relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui si riferisce il bilancio di previsione, dei rendiconti e dei 
bilanci consolidati delle unioni di comuni di cui il comune fa parte e dei soggetti considerati nel gruppo 
"amministrazione pubblica" di cui al principio applicato del bilancio consolidato allegato al decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni, relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui il bilancio si 
riferisce. Tali documenti contabili sono allegati al rendiconto della gestione qualora non integralmente pubblicati 
nei siti internet indicati nell'elenco;

- il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio di cui al comma 1 dell’articolo 18-bis, del D.Lgs. n. 118/2011, 
redatto secondo gli schemi approvati dal Decreto del Ministro dell’Interno del 23/12/2015, come successivamente 
modificato dal Decreto del Ministro dell’Interno del 05/08/2022; 

- tabella di monitoraggio, integrata da apposita relazione, in relazione al livello dei servizi offerti e all'utilizzo delle 
risorse da destinare al finanziamento e allo sviluppo dei servizi sociali, con riferimento alle risorse aggiuntive in 
sede di Fondo di solidarietà comunale di cui all’art. art. 1, comma 449, lettera d-quinquies, primo periodo, L. 
232/2016;

- tabella di monitoraggio, integrata da apposita relazione, in relazione al numero di studenti disabili, frequentanti la 
scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di 1° grado, privi di autonomia, a cui viene fornito il trasporto per 
raggiungere la sede scolastica, con riferimento alle risorse aggiuntive in sede di Fondo di solidarietà comunale di 
cui art. 1 c. 449, lettera d-octies, L. 232/2016 (DM 10/01/2024);

- tabella di monitoraggio, integrata da apposita relazione, in relazione alle azioni volte a rimuovere gli squilibri 
territoriali nell’erogazione del servizio di asilo nido, con riferimento alle risorse aggiuntive in sede di Fondo di 
solidarietà comunale di cui all’art. 1, comma 449, lettera d-sexies, L. 232/2016 (DM 18/01/2024);

RICHIAMATE inoltre le seguenti disposizione del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:



COPIA

- art. 151 comma 6°: “Al rendiconto è allegata una relazione della Giunta sulla gestione che esprime le valutazioni di 
efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati conseguiti, e gli altri documenti previsti dall'art. 11, comma 4, 
del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118”;

- art. 231: “La relazione sulla gestione è un documento illustrativo della gestione dell'ente, nonché dei fatti di rilievo 
verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio, contiene ogni eventuale informazione utile ad una migliore 
comprensione dei dati contabili, ed è predisposto secondo le modalità previste dall'art. 11, comma 6, del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.”;

VISTA la relazione predisposta per le predette finalità e considerata la necessità di disporne l’approvazione;

PRESO ATTO che con Determinazione del Responsabile del Servizio finanziario n. 9 del 28/03/2025 – Area 
Contabile, si è provveduto al riaccertamento dei residui attivi e passivi esistenti alla fine dell'esercizio e da iscrivere 
nel conto del bilancio, previa verifica, per ciascuno di essi, delle motivazioni che ne hanno comportano la 
cancellazione e delle ragioni che ne consentono il mantenimento, in conformità all'art. 228 del D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267; 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 03/04/2025, con cui è stato operato, ai sensi dell’art. 3, 
comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, il riaccertamento dei residui attivi e passivi ai fini della loro 
imputazione agli esercizi di rispettiva esigibilità;

DATO ATTO che è stata regolarmente compiuta l’operazione di parifica dei conti degli agenti contabili (Tesoriere, 
Economo comunale, agenti contabili interni ed esterni); 

CONSIDERATO che:
- la gestione evidenzia un risultato di amministrazione di € 385.639,03;

- il fondo di cassa al 31.12.2024 risulta pari ad € 448.125,38; 

- la Situazione patrimoniale semplificata evidenzia un Patrimonio Netto al 31.12.2024 di € 7.796.554,82; 

DATTO ATTO che, per quanto concerne il rispetto del vincolo sulla spesa del personale, di cui all’art. 1, comma 557, 
della 296/2006, si evidenzia il rispetto dei limiti delle spese di personale;

EVIDENZIATO che:
- con riferimento alle società partecipate, viene allegato l'elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del 

rendiconto della gestione, del bilancio consolidato deliberati e relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui 
si riferisce il bilancio di previsione, dei rendiconti e dei bilanci consolidati delle unioni di comuni di cui il comune 
fa parte e dei soggetti considerati nel gruppo "amministrazione pubblica";

- ai sensi dell’art. 6, comma 4, del D.L. n. 95/2012 convertito con modificazioni nella Legge n. 135/2012 è stata 
allegata al rendiconto della gestione una nota informativa contenente la verifica dei crediti e dei debiti reciproci 
con le partecipate, debitamente asseverata dai rispettivi Organi di Revisione;

DATO ATTO inoltre che:
- ai sensi dell’art. 41 del D.L. 66/2014, alla relazione sulla gestione approvata dalla Giunta Comunale è stato allegato 

un prospetto, sottoscritto dal rappresentante legale e dal responsabile finanziario, attestante l'importo dei pagamenti 
relativi a transazioni commerciali effettuati dopo la scadenza dei termini previsti dal decreto legislativo 9 ottobre 
2002, n. 231, nonché l'indicatore annuale di tempestività dei pagamenti di cui all'articolo 33 del decreto legislativo 
14 marzo 2013, n. 33;

- ai sensi della Legge n. 145/2018 l’indicatore finale di ritardo annuale dei pagamenti per l’anno 2024 è risultato pari 
a -19 giorni, così come certificato con deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 30/01/2025;

PRESO ATTO che lo schema di Rendiconto comprensivo dei suoi allegati è stato inviato all’Organo di Revisione;

EVIDENZIATO che l’Organo di Revisione ha certificato la conformità dei dati del rendiconto della gestione per 
l’esercizio finanziario 2024 con quelli delle scritture contabili dell'Ente e con quelli del conto del Tesoriere, ed ha 
espresso parere favorevole con relazione verbale n. 6 del 15/04/2025 e registrata al prot. 0001695 del 15/04/2025, ai 
sensi dell’art. 239, lett. d), del D.Lgs. n. 267/2000;



COPIA

PRESO ATTO che lo schema di Rendiconto comprensivo dei suoi allegati è stato depositato ai consiglieri comunali;

ACQUISITO il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, da parte del Responsabile del 
Servizio Finanziario;

CON VOTI favorevoli n. 11, contrari e astenuti nessuno, espressi da n. 11  Consiglieri presenti e votanti 

D E L I B E R A

1) DI APPROVARE il rendiconto della gestione finanziaria per l'esercizio 2024, ai sensi dell’art. 227 del D.Lgs. 
10/08/2000 n. 267, di cui all’allegato che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 
composto dal Conto del Bilancio, Situazione patrimoniale semplificata e corredato degli allegati “Relazione sulla 
gestione 2024” e “Relazione del Collegio dei Revisori” di cui agli allegati che formano parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione, dando atto che lo stesso si concretizza nelle seguenti risultanze finali:

QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE FINANZIARIA 2024

COMPOSIZIONE DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 
AL 31.12.2024



COPIA

QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE PATRIMONIALE
STATO PATRIMONIALE AL 31.12.2024

2)DI APPROVARE l’allegato “Elenco dei residui attivi e passivi eliminati/mantenuti provenienti dall’esercizio 2024 
e precedenti”;

3)DI DARE ATTO che, per effetto della presente deliberazione, l’ammontare dei residui attivi e passivi risultanti dal 
rendiconto di gestione è il seguente:

1 ENTRATA: Residui attivi                       €    380.687,39

2 USCITA: Residui passivi                 €    367.184,27

4)DI APPROVARE, inoltre, i seguenti allegati al rendiconto 2024:

- relazione illustrativa della Giunta sulla gestione, contenente la nota informativa relativa ai crediti e debiti 
reciproci tra l’ente e le società partecipate di cui all’art. 6 c. 4 del D.L. 95/2012;

- relazione dell’Organo di Revisore;

- tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale ai sensi dell’art. 228 comma 5, del 
D.Lgs. n° 267/2000, definita con Decreto del Ministero dell’Interno del 04.08.2023;

- prospetti relativi alle entrate e alle uscite aggregate per codice SIOPE e il prospetto delle disponibilità liquide, 
di cui all’art. 77 quater, del D.L. 25/06/2008 n°112, convertito nella Legge 6 agosto 2008 n°133;



COPIA

- elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione, del bilancio consolidato deliberati 
e relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui si riferisce il bilancio di previsione, dei rendiconti e dei 
bilanci consolidati delle unioni di comuni di cui il comune fa parte e dei soggetti considerati nel gruppo 
"amministrazione pubblica" di cui al principio applicato del bilancio consolidato allegato al decreto legislativo 
23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni, relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui il 
bilancio si riferisce;

- piano degli indicatori e dei risultati di bilancio di cui al comma 1 dell’articolo 18-bis, del D.Lgs. n. 118/2011, 
redatto secondo gli schemi approvati dal Decreto del Ministro dell’Interno del 23/12/2015, come 
successivamente modificato dal Decreto del Ministro dell’Interno del 05/08/2022; 

- tabella di monitoraggio, integrata da apposita relazione, in relazione al livello dei servizi offerti e all'utilizzo 
delle risorse da destinare al finanziamento e allo sviluppo dei servizi sociali, con riferimento alle risorse 
aggiuntive in sede di Fondo di solidarietà comunale di cui all’art. art. 1, comma 449, lettera d-quinquies, primo 
periodo, L. 232/2016;

- tabella di monitoraggio, integrata da apposita relazione, in relazione al numero di studenti disabili, frequentanti 
la scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di 1° grado, privi di autonomia, a cui viene fornito il trasporto per 
raggiungere la sede scolastica, con riferimento alle risorse aggiuntive in sede di Fondo di solidarietà comunale 
di cui art. 1 c. 449, lettera d-octies, L. 232/2016 (DM 10/01/2024);

- tabella di monitoraggio, integrata da apposita relazione, in relazione alle azioni volte a rimuovere gli squilibri 
territoriali nell’erogazione del servizio di asilo nido, con riferimento alle risorse aggiuntive in sede di Fondo di 
solidarietà comunale di cui all’art. 1, comma 449, lettera d-sexies, L. 232/2016 (DM 18/01/2024);

5)DI APPROVARE i conti della gestione del Tesoriere, degli agenti contabili interni, del consegnatario dei beni, dei 
concessionari della riscossione;

6)DI DARE ATTO CHE:

- i conti citati al punto precedente (agenti contabili), verranno trasmessi alla Corte dei Conti ai sensi degli artt. 93 
e 233 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

- la documentazione giustificativa dei conti della gestione e gli originali della documentazione sono conservati da 
ciascun agente contabile, a disposizioni per eventuali verifiche della Corte dei Conti;

7)DI DARE ATTO del rispetto del vincolo sulla spesa del personale per l’anno 2024, di cui all’art. 1, comma 557, 
della 296/2006, anche in considerazione della nuova capacità assunzionale definita ai sensi dell’art. 33 del D.L. 
34/2019 (decreto crescita) e del successivo decreto applicativo del 17.03.2020.

Infine, Il Consiglio Comunale, con voti favorevoli n. 11, contrati ed astenuti nessuno, espressi da n. 11 Consiglieri 
presenti e votanti

DELIBERA

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4, del DLgs.18 
agosto 2000, n. 267.



COPIA

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere Favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. approvato con D.Lgs. 18 
Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e tecniche che 
regolamentano la materia.

Castro, li 17/04/2025 Il Responsabile dell'AREA AMMINISTRATIVA
f.to Dott. Andrea Tiraboschi

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

Si esprime parere Favorevole in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso ai sensi dell'art. 49, 
del T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267.

Castro, li 27/04/2025 Il Responsabile dell’Area Economica-Finanziaria
   f.to Dott. Andrea Tiraboschi



COPIA

Letto, approvato e sottoscritto:

SINDACO

f.to Sig.ra Patrizia Carizzoni

SEGRETARIO COMUNALE

f.to Dott. Andrea Tiraboschi

Su attestazione del messo comunale, si certifica che questa deliberazione, ai sensi dell'art.124, Primo 
Comma, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, è stata affissa all'albo pretorio e vi rimarrà pubblicata 
per quindici giorni consecutivi a partire da oggi.

Il Segretario Comunale
f.to Dott. Andrea Tiraboschi

Addì, 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la suestesa deliberazione: 
è stata dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, D.Lgs.267/2000);

Castro, lì 30/04/2025
   

IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to Dott. Andrea Tiraboschi

     

Copia conforme all'originale, ad uso amministrativo.

Dalla residenza comunale, data della firma digitale

Il SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Andrea Tiraboschi


